Γ'. Φθινοπώρου δ' ἐπιγενομένου βασιλικῆς τριή-  
ρεις κατασκευασάμενος ὁ Φικκαλάτος· (27) εἰς ἐκδι-

dam esset penuria atque paucitas, ac ne ad By-  
zantium quidem tutandum satis futuri esse vide-  
rentur ii qui tum in armis erant, conversi retro  
omnia Selybriam usque Byzantii 765 suburbia  
vastavere : atque ibi pace cum Cantacuzeno facta.  
muneribusque ab eo, quæ et quot par erat, acce-  
ptis, domum trajecere, nihil eorum, quorum causæ  
accessit erant, sed alia plane exsecuti. Et hæc  
quidem in hunc modum gesta sunt.

VI. Anno superiore, in ipso Orionis ortu, cœpe-  
rat cometes ensis specie in cœlo apparere, circa  
Hælices caput primo, atque inde ad zodiacum quo-  
tidie iter flectere, donec ad Leonis postremam  
partem accederet, ubi et sol ipse tum versabatur,  
ibique evanesceret. Et esse illud quoque visum est  
B minime faustum rei Romanæ augurium.

I. Interim ii Latini, qui Tuzi illius novi ducis  
edicto Genua exacti fuerant, eo quod tyrannico  
essent (ut diximus) ingenio, cum et opibus et  
dignitate multum a vulgo distarent, indecorum et  
ignavi animi esse duxere, vitam errandam tan-  
diu trahere, urbe et domo carentes. Instructis  
itaque (triginta ferme triremibus, ad insulam  
Chium repente appulerunt. Neque hujus classis  
accessum Chii ullo modo præsensere. Alioqui re-  
rum necessariorum uberiori copia in urbem inve-  
cta, expugnata difficile, aut potius omnino hosti-  
bus inexpugnabiles exstitissent. Nec dubium.  
Etenim quandiu ad pellendam famem ea habuere,  
quæ fors obtulisset, hosti confidentius resistebant,  
crebrisque extra portas eruptionibus factis, mul-  
tos Latinorum et vulnerabant et occidebant.

II. At cum obsidio terra pariter et mari in 766  
longius traheretur, omnisque inde spes in exclusa  
esset externorum comiteatum et cujuscunque  
armorum auxilii ; eos necessaria quæque deficie-  
bant ; obrepensque intus fames grassabatur, ani-  
masque et corpora simul flagellando atque ad  
extremam inopiam redigendo absumebat. Omni  
itaque spe abjecta, dedunt se hostibus Chii ex-  
pactione. Sed et Phocæenses, maritimam Ionix  
oram accolentes, in eandem calamitatem incide-  
runt, hostium classē post Chium captam ad eos  
statim appulsa hæc dum gererentur, alas ef-  
fluxit.

III. Insecuto autumno, imperatoriis triremibus  
instructis, Phaccolatus Chios ulturus in altum de-

## Variorum notæ.

(25) De quo supra lib. xiii, cap. ult. sect. 2.  
Boivin.

(26) Ut Chius et intraque Phocæa in Genuensium  
potestatem venerint, narrat etiam Cantacuzen.